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گروه علمی و آموزشی- تابناک ترین لیزر پرتو 
ایکس جهان موســوم به "LCLS-II" که توسط 
دانشمندان آزمایشــگاه ملی شتاب دهنده اسلک در 
دست ســاخت است، قادر خواهد بود از اتم ها یک 

میلیون بار در ثانیه تصویر ثبت کند.
دانشــمندان آزمایشــگاه ملی شــتاب دهنده 
اســلک)SLAC( در حال انجــام کارهای پایانی 
برای اتمام ساخت درخشان ترین لیزر پرتوی ایکس 
 "LCLS-II" جهان هســتند. این لیزر که اختصارا
نامیده می شود، پس از عملیاتی شدن، ۱۰ هزار برابر 
درخشان تر از درخشان ترین لیزر پرتو ایکس کنونی 

خواهد بود.
آزمایشگاه ملی شــتاب دهنده اسلک مشهور 
بــه "SLAC" یک مرکز علمی فــدرال در ایالت 
کالیفرنیای آمریکا اســت. این آزمایشگاه متعلق به 
وزارت انرژی ایالات متحده آمریکا اســت و توسط 

دانشگاه "استنفورد" اداره می شود.
ایــن لیزر در حال حاضر در حدود ۳۰ فوت)۹ 
متر( زیر زمین در نزدیکی دانشــگاه "استنفورد" در 
حال ساخت است که به فیزیکدانان کمک می کند تا 
برخی از ناشــناخته های اساسی جهان ما را دریابند. 
این دســتگاه لیــزری به طول حــدود ۲ مایل )۳.۲ 
کیلومتر( در یک تونل حفاری ویژه گسترش می یابد.

 "LCLS-I " نسخه پیشــین آن موســوم به
در ســال ۲۰۰۹ فعال شــد و قادر به ایجاد پرتویی با 
۱۲۰ پالس یا شــلیک نور در ثانیه است. با این حال، 
"LCLS-II" این رکــورد را با توانایی تولید یک 
میلیون شلیک در ثانیه به شکل چشمگیری می شکند.

دکتر "جیمز کریان" دانشمند SLAC گفت: 
من فکــر می کنم کاملًا منصفانه اســت که بگوییم 
"LCLS-II" دوره جدیــدی از علــم را آغــاز 
خواهــد کــرد. وی گفت: این لیزر جدیــد قادر به 
ایجاد پالس هایی تــا زیر یک فمتوثانیه)یک میلیون 
میلیاردم ثانیه برابر با ۱۰ به توان منفی ۱۵ ثانیه( است. 
توانایی شــلیک بسیار سریع و خارق العاده این لیزر، 
دانشــمندان را قادر می ســازد تا آزمایشاتی را انجام 

دهند که تا به حال تصور نمی شد.
"LCLS-II" کمی شبیه یک میکروسکوپ 
اما با وضوحی در سطح اتمی عمل می کند. در قلب 
این دســتگاه، یک شتاب دهنده ذرات قدرتمند قرار 
دارد که ذرات باردار را سرعت می بخشد و آنها را به 

یک پرتوی بسیار قدرتمند هدایت می کند.
این پرتو ســپس از طریق یک سری آهنرباهای 
متناوب)به نام موج ســاز( می گذرد تا اشعه ایکس 
تولید کند. دانشــمندان می توانند از آن اشعه ایکس 
بــرای ایجاد آنچه که آنهــا را "فیلم های مولکولی" 
می نامند، اســتفاده کنند. می توانیــد این تصاویر را 

به عنــوان عکس های فوری از اتم ها یا مولکول ها در 
حال حرکت در نظر بگیرید که هر تصویر را در چند 
کوادریلیونم ثانیه ثبت می کند و مانند یک فیلم به هم 

متصل می شوند.
نســخه پیشــین این لیزر اگرچه در گرفتن این 
عکس هــای فــوری کندتر بود، اما دانشــمندان در 
سراســر جهان را قادر ســاخت تا اکتشافات بسیار 
جالب و مهمی را انجام دهند. این اکتشــافات شامل 
مواردی مانند مشاهده واکنش های شیمیایی در زمان 
وقوع، نشان دادن رفتار اتم ها درون ستاره ها و تولید 
عکس های فوری زنده اســت کــه جزئیات فرآیند 
فتوســنتز را نشــان می دهد. به گفته "اندرو بوریل" 
مدیر آزمایشگاه SLAC، توانایی گرفتن تصاویر در 
فواصل فمتوثانیه با این لیزر جدید، یک تغییر دهنده 

بازی بسیار مهم خواهد بود.
وی می گویــد: اگر به یک صفحه متشــکل از 
چراغ هــای ال ای دی فکر کنید کــه ۱۲۰ بار در ثانیه 
خاموش و روشن می شود، شاهد یک تصویر خواهید 
بود. حال اگــر در یک ثانیه میلیون ها بار خاموش و 
روشن شود، تصویر بسیار متفاوتی دریافت می کنید. 

بنابراین می توانید فیلم بسیار بهتری بسازید.
به گفته دانشــمندان، این لیزر جدید هیولایی 
کاملًا متفاوت از نسل قبلی خود است. زیرا سرعتی 
که "LCLS-II" قادر به گرفتن عکس های فوری 
در سطح اتمی است، تنها تفاوت بین این لیزر جدید 

و نسل قبلی آن نیست.
در حالــی که هــر دو دســتگاه، الکترون ها را 
تقریباً به ســرعت نور شــتاب می دهند، اما هر کدام 
به روشــی متفاوت این کار را انجام می دهند. برای 
مثــال، "LCLS-I" الکترون ها را در دمای اتاق به 
ســمت لوله های مســی هدایت می کند که این کار 

برای شلیک های کوتاه خوب است، اما برای عملکرد 
مداوم ایده آل نیست.

ایــن جایی اســت کــه لیزر جدیــد خودش 
را نشــان می دهــد. عملکــرد مداوم از نــوع مورد 
نیــاز بــرای "LCLS-II" گرمای زیــادی تولید 
می کند. حفره های مســی معمولی، همانطور که در 
"LCLS-I" اســتفاده می شــود، مقدار زیادی از 
این گرما را از بین می برد، بنابراین مهندســان به یک 

شتاب دهنده ابررسانای جدید روی آوردند.
ایــن مــاده جدیــد شــامل ده ها دســتگاه 
نــام  بــه  متــر(  فــوت)۱۲   ۴۰ طــول  بــه 
"کریوماژول")cryomodules( اســت که برای 
کار در دو درجــه بالاتر از صفــر مطلق)منفی ۴۵۶ 
درجه فارنهایت( طراحی شــده اســت. آنها توسط 
یــک کارخانه عظیم برودتی در بالای زمین در دمای 

عملیاتی نگه  داشته می شوند.
به گفته "کریان"، تمام این سیستم به دانشمندان 
SLAC این امکان را می دهد که به سؤالات اساسی 
مانند اینکه انتقال انرژی درون سیستم های مولکولی 
چگونــه اتفاق می افتــد؟ انتقال بــار چگونه اتفاق 

می افتد؟ و امثالهم پاسخ دهند.
وی افزود: وقتی برخی از این اصول را فهمیدیم، 
می توانیم شــروع به اســتفاده از آنها کنیم تا بفهمیم 
چگونه می توانیم فتوســنتز مصنوعی انجام دهیم یا 
چگونه می توانیم سلول های خورشیدی بهتر بسازیم.
دانشــمندان SLAC امیدوارند که بتوانند این 
لیزر جدید را در ســال جدید میلادی روشن کنند و 
امیدوارند اولین اشعه ایکس را در تابستان تولید کنند. 
 "LCLS-II" بنابراین جالب خواهد بود که ببینیم
در ســال ۲۰۲۲ و پس از آن از چه رازهایی از جهان 

رونمایی پرده برداری خواهد کرد.

گروه علمی و آموزشی- تصور 
سرعت بالای ۲۰۰ کیلومتر برای یک 
خودروی ۵ تنی و حفظ ثبات و تضمین 
ایمنی آن در این سرعت حقیقتا در نوع 

خود قابل تحسین است.
جــی ســی بــی)JCB( یک 
کمپانی چندملیتی انگلیســی اســت 
که دفتر مرکزی آن در استافوردشــر 
قرار دارد. ســابقه تاســیس جی سی 
بــی به ۱۹۴۵ میــلادی باز می گردد 

و هم اکنــون تولیدکننده 
تجهیزات ساخت وساز، 
ماشین آلات کشاورزی، 
موتورهای  زباله بردار، 
تجهیــزات  دیــزل، 

تخریــب و ... اســت.جی ســی بی 
همچنیــن در بازار پوشــاک و لوازم 
جانبــی نیز حضــور دارد. برای مثال 
کارگــران و حتی دنبــال کنندگان مد بوت هــای ایمنی ایــن کمپانی بین 

بسیار طرفدار دارد.
فست ترک 2

امــا آنچــه بهانه تهیــه این 
مطلــب شــده، 

محصولی به نام فســت ترک ۲ توسط 
جی سی بی اســت که این تراکتور به 
سریع ترین خودروی کلاس خود در 
جهان شــهرت دارد.رکورد ثبت شده 
توســط این تراکتور در گینس برابر با 
۲۲۲.۴ کیلومتر برساعت است. جالب 
آنکه رکورد قبلی نیز در اختیار تراکتور 
فست ترک ۱ با سرعت ۱۶۶.7 کیلومتر 

برساعت بوده است.
تصور سرعت بالای ۲۰۰ کیلومتر 
برای یک خودروی ۵ تنی و حفظ ثبات 
و تضمیــن ایمنی آن در این ســرعت 

حقیقتا در نوع خود قابل تحسین است.
مهندسی وزن تا 3.5 تن!

در طراحی بدنه فست ترک ۲ به 
رغم محدودیت های ساختار کلی یک 
تراکتور به جزئیات دقیقی توجه شده 
تا قوانین ائروداینامیک در بهترین شکل 
ممکن برای این پروژه، لحاظ شــود. 
ارتفاع تراکتور نیز در مقایســه با سایر 
محصولات ایــن کلاس حدود ۲۰۰ 
میلیمتر به زمین نزدیکتر است.جالب 
آنکه برای دســتیابی به سرعت و ثابت 
مورد نظر در فســت ترک ۲، مهندسان 

جی ســی بی وزن این هیولای آتشین 
را از 8.۵ تــن به ۵ تن کاهش داده اند. 
استفاده از پنل های آلومینیومی به جای 
فولاد و پلمیر تقویت شده با الیاف کربن 
از راهکارهــای موردنظر برای کاهش 
وزن بوده است.همچنین وزن شاسی از 
7۵۰ کیلوگرم به ۴8۰ کیلوگرم کاهش 
یافته است. سیستم تعلیق سبک تر نیز 
جایگزین نمونه استاندارد شده است.
استفاده از باتری های لیتیومی نیز یک 
انتخاب سبک دیگر در برنامه مهندسی 

وزن بوده است.

هیولای 1016 اسب بخاری
در بخــش پیشــرانه از نمونــه 
تیونینگ شده 7.۲ لیتری خانواده ۶7۲ 
جی ســی بی اســتفاده شده که ۱۰۱۶ 
اســب بخار خروجی و ۲۵۰۰ نیوتن 
متر گشــتاور دارد. این پیشرانه به یک 
سیستم بوســتر هیبریدی مجهز است 
که میزان تنفس را تا ۳۵۰ درصد بهبود 

می دهد.
وظیفــه کاهش و کنتــرل دمای 
قطعات موتور برعهده سیســتم خنک 

کننده مایع در همکاری با هوا است.
به منظور حفــظ ایمنی راننده از 
لوله های مقاوم موســوم به رول کیج 

در کابین استفاده شده است.

از دیگر ویژگی های فســت 
تــرک 2 باید به موارد زیر توجه 

داشت:
تاییدیه فدراســیون بین المللی 
اتومبیلرانی بــرای رول کیج متصل به 
شاسی. باک سوخت با پوشش دولایه 
سطح مســابقات اتومبیلرانی. سیستم 

ترمز هیدرولیک پیشرفته.
چتر اضافه شــده به سیستم ترمز 
که البته از نظر فنی برای توقف خودرو 
نیازی بدان نبوده و بیشتر جنبه نمایشی 
دارد.صندلی راننده با کمبربند ۶ نقطه 
ای مورد تایید فدراســیون بین المللی 
اتومبیلرانی.سنســورهای ویژه تایرها 

برای مانیتورینگ دما و میزان لرزش.

درخشان ترین لیزر پرتو ایکس جهان در شرف راه اندازی

تراکتوری که مانند سدان اسپرت راه می رود؛

سریع ترین خودروی 5 تنی جهان!

گــروه علمی و آموزشــی- 
»خرداد ســال ۱۳۹۹ بود که آمار ســه 
میلیونی دانش آموزان محروم از تلفن 
همــراه، لپ تاپ و تبلــت - که لازمه 
آموزش مجازی اســت - از ســوی 
وزیر آموزش و پرورش وقت مطرح 
شد و حساســیت جامعه را نسبت به 
بیشترشــدن محرومیــت از تحصیل 
دانش آمــوزان برانگیخــت که موج 
کمک های بی شــمار در این حوزه را 
به همراه داشت؛ کمک هایی که بیشتر 
مردمــی بودند و دولت تلاش خاصی 
برای تأمین این ابزار هوشمند آموزشی 
نکــرد. وســیله ای که در ایــران تابع 
قیمت ارز است و تحولات اقتصادی 
سال های گذشته روزبه روز دسترسی 
اقشار ضعیف و حتی متوسط را به آن 
دشــوارتر کرده است. در این میان اما 
مدیران آموزش و پرورش نســبت به 
تامین این ابزار برای معلمان ســکوت 
کردنــد و تهیــه آن را بــه  عهده خود 

معلمان گذاشتند.
توان خرید گوشــی جدید 

نداریم
آمار معلمانی که بــه ابزار مورد 
نیــاز آمــوزش مجــازی مانند تلفن 
همراه هوشــمند، تبلــت و لپ تاپ 
دسترســی ندارند، مشخص نیست 
و معاونان آموزشــی وزارت آموزش 
و پرورش هــم می گویند طی این دو 
سال، اطلاعاتی در این زمینه استخراج 
نکرده اند اما گزارش های میدانی نشان 
می دهد بخشی از معلمان برای ارتقا و 
جایگزین کردن تلفن همراه، لپ تاپ و 
تبلت خود درمانده اند و بخشی دیگر 
نگــران از دســت دادن تلفن همراه و 
لپ تاپ خود به  دلیل استفاده مداوم و 

بیش از حد هستند.
هورا شــریفی، معلم پایه ســوم 

ابتدایی مدرســه ابرار تهران، یکی از 
معلمانی اســت که ایــن روزها برای 
حضــور در کلاس مجــازی دچــار 
مشکلات زیادی شــده که مهم ترین 
آن نداشتن گوشــی هوشمند است: 
»دو هفته پیش گوشــی موبایلم حین 
تدریــس از دســتم افتــاد و صفحه 
نمایشگر آن شکســت. قبل از کرونا 
هــم باتری موبایلم دائم خالی می کرد 
و حتی با تعویض باتری هم درســت 
نشــده بود. وقتی برای تعمیر صفحه 
نمایشــگر به بازار موبایل رفتم گفت 
چون گوشــی شــما قدیمی است، 
ال سی دی آن وارد نمی شود و باتری آن 
هم موجود نیست. واقعیت این است 
که من توان خرید گوشی جدید ندارم، 
چون ارزان ترین گوشــی موجود در 
بازار که کیفیت متوسطی داشته باشد، 
حداقــل حدود هفــت میلیون تومان 
می شود. مشــکل را با مدیر مدرسه و 
معاون منطقه در میان گذاشتم ولی آنها 
گفتند که هیچ کمک خاصی نمی توانند 

به من داشته باشند.«
انتقاد شــریفی این است که چرا 
معلمان باید از تلفن شخصی خود برای 
تدریس اســتفاده کنند و چرا وزارت 
آموزش و پــرورش ابــزار آموزش 
مجازی را در اختیار آنها نمی گذارد یا 
حداقل تســهیلاتی در این زمینه برای 
معلمان در نظــر نمی گیرد؟ »معلمی 
که حقوقش پنج میلیون تومان اســت 
و هزینه های بی شــماری در زندگی 
دارد، چطــور می تواند بــرای خرید 
تلفــن همراه که قیمت های آن در این 
چند سال سر به فلک گذاشته و دیگر 
جزو لوازم لوکس به  حســاب می آید، 
هزینه کند؟ یا حداقــل چرا این ابزار 
را در اختیار مدارس قرار نمی دهند تا 

معلمان از آن استفاده کنند؟«

معلمان زیادی نســبت به این که 
مجبورند با لوازم شــخصی هوشمند 
خودشــان تدریس کنند، معترضند. 
حرف آنها این است که هزینه استهلاک 
این ابزار شخصی که برای کار استفاده 
می کننــد را چه نهــادی می پردازد؟ 
محمدرضــا نیک نــژاد، معلم و فعال 
صنفــی، در این  باره می گوید: »اصولا 

چرا معلمان باید از وســیله شخصی 
خود در کار هزینه کنند؟ آن هم ابزاری 
که قیمت آن در بازار بسیار بالاست و 
تهیه یا تعمیر آن برابر است با یک یا چند 
ماه حقوق؟ آیا ســایر کارمندان دولت 
هم از لوازم شخصی خود به  صورت 
مستمر در کار استفاده می کنند یا برای 
آنها تسهیلاتی در نظر می گیرند؟ مثلا 

کارمنــدان دولت بــرای رفت وآمد 
کاری خــود از یک اداره به اداره دیگر 
از خودروی اداری اســتفاده می کنند 
یا شــخصی؟ یا اگر برای پروژه های 
تحقیقاتی نیاز به ابزاری داشــته باشند 
بایــد کارفرمــا آن را تهیــه کند و در 
اختیارشان قرار دهد یا خودشان تهیه 
می کنند؟ جالب است بدانید معلمان در 

پــروژه آموزش مجازی نزدیک به دو 
سال است که از تلفن همراه، لپ تاپ 
و تبلت خود اســتفاده می کنند و تازه 
هزینه های استهلاک آن را نیز از جیب 

شخصی خودشان می دهند.«
استمرار آموزش مجازی با 

کدام امکانات؟
وقتی کرونا فراگیر شد، پیش بینی 
اولیه این بود که آموزش مجازی نهایتا 
یک سال بعد تمام شود و دانش آموزان 
به مدرسه برگردند اما استمرار آموزش 
مجازی در طول سال تحصیلی جدید 
و احتمالا ســال های آینده، مشــکل 
ابزار هوشــمند مورد نیــاز تدریس 
مجــازی معلمــان را تبدیــل به یک 
بحران کرده اســت. حســین یازرلو، 

معلم فیزیک شهرســتان رباط کریم، 
از معلمانــی می گوید که در این مدت 
مجبور شــده اند برای خرید گوشی یا 
لپ تــاپ وام بگیرند یا زیر بار قرض 
بروند. »قیمت تلفن همراه یا لپ تاپ 
با کیفیت آن قدر بالاســت که اغلب 
معلمان هیچ وقت تــوان خرید آن را 
نداشــته و ندارند. بــه همین دلیل در 
این مدت که آموزش ها مجازی شــد 
با مشــکلات زیادی که کســی آن را 
ندید، روبه رو شــدند. مثلا بعد از هر 
امتحان مجــازی بیش از ۱۰۰ برگه از 
دانش آموزان کلاس های مختلف برای 
ما ارسال می شود؛ در حالی  که حافظه 
گوشــی اغلب ما معلمان پایین است 
و دائم مجبوریم عکس های شخصی 
را پــاک کنیم تا بتوانیم برگه بچه ها را 

دریافــت کنیم. یا همکارانی داریم که 
مجبور شدند بیش از سه میلیون برای 
ارتقای لپ تاپ خود بدهند تا بتوانند 
برای آموزش مجــازی تولید محتوا 
کنند. جالب ایــن که مدیران آموزش 
و پرورش از استمرار آموزش مجازی 
در کنــار آمــوزش حضــوری برای 
همیشه سخن می گویند. خب با کدام 
امکانات و تجهیزات؟ حداقل کاری که 
می توانستید انجام دهید این بود که با 
برخی تعمیرگاه های لپ تاپ و موبایل 
یا فروشگاه ها قرارداد ببندید تا معلمان 
از خدمــات آنها با قیمت پایین تر یا به  

صورت قسطی بهره ببرند.«
ما مسئول نیستیم

در وزارت آمــوزش و پرورش 

هیچکس مســئولیت رســیدگی به 
موضوع »تامین ابزار هوشمند آموزشی 
معلمــان« را نمی پذیرد. به  طور نمونه 
گــودرز کریمی فر، مدیــر کل رفاه و 
پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش، 
درباره ایــن که ایــن وزارتخانه چه 
تســهیلاتی برای تهیه تلفن همراه و 
لپ تاپ به معلمان داده، به همشهری 
گفت: »در این زمینه اداره ما مسئولیتی 
ندارد و جانشین وزیر در طرح هدایت 
که به  منظور تامین تجهیزات هوشمند 
آموزشــی در کرونا ایجاد شده، باید 

توضیح دهد.«
سیدجواد حسینی، جانشین وزیر 
در طرح هدایت است؛ کسی که بارها با 
ارائه آمار دانش آموزان محروم از تبلت 
و موبایل تلاش کرد احساسات جامعه 

را برانگیــزد و کمک های مردمی را به 
سمت تهیه این ابزار هدایت کند. او هم 
در این  باره به همشهری گفت: »ما تنها 
مسئول تهیه تبلت برای دانش آموزان 
بودیم و درباره معلمان مســئولیتی به 
ما داده نشــده است اما ظاهرا صندوق 
ذخیــره فرهنگیان و شــرکت صنایع 
آموزشــی در این  باره تســهیلاتی به 
معلمــان ارائه داده اند کــه مفید بوده 

است.«
وقتی از مسئولان شرکت صنایع 
آموزشــی و اعضــای هیأت مدیــره 
صندوق ذخیره فرهنگیان این موضوع 
را پیگیری کردیم، آنها ابراز بی اطلاعی 
کرده و گفتند که از چنین تســهیلاتی 
بی خبر هستند. محمدرضا نیک نژاد، 

فعال صنفی معلمان، در این  باره گفت: 
»اصلا چنین تســهیلاتی نه از ســوی 
شرکت صنایع آموزشی و نه از سوی 
صنــدوق ذخیره فرهنگیان به معلمان 
داده نشــده و ما از آن بی خبریم. چنین 
ادعایی درســت نیست و اگر وامی به 
معلمــان داده اند، بگویند کجا و به چه 

تعداد معلم و چه مقدار؟«
آموزش مجــازی همچنان ادامه 
دارد و آن طور که مســئولان وزارت 
آمــوزش و پــرورش می گویند قرار 
اســت برای همیشه بخشی از دروس 
به این روش ارائه شــود. حالا معلمان 
مانده انــد و گوشــی و لپ تاپ های 
فرسوده و قیمت  ابزار جدیدی که هر 
روز در بازار ایران با گران شدن ارز بالا 

و بالاتر می رود.«
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آموزش مجازی با کدام امکانات استمرار پیدا کند؛

آموزش مجازی از جیب 
معلمان...!

»حالا نزدیک به سه سال است که معلمان با گوشی تلفن همراه، لپ تاپ و تبلت شخصی خود سر کلاس
 درس مجازی حاضر می شوند و تدریس می کنند و اگر در این مدت ابزارشان مستهلک شد یا از بین رفت یا دزدیده شد، 
وزارت آموزش و پرورش بابت آن هزینه  یا تسهیلاتی پرداخت نمی کند و آن طور که مسئولان این وزارتخانه می گویند، 
برنامه ای هم ندارند که هزینه ای پرداخت کنند. حالا معلمان مانده اند و تلفن همراه  و لپ تاپ های فرسوده و حتی از رده 
خارج شده و آموزش مجازی که شانه به شانه آموزش حضوری دنبال می شود و قرار است برای همیشه ادامه پیدا کند.«

چــرا معلمــان بایــد از تلفــن شــخصی خــود بــرای تدریــس اســتفاده کننــد و 
چــرا وزارت آمــوزش و پــرورش ابــزار آمــوزش مجــازی را در اختیــار آنهــا 
نمی گــذارد یــا حداقــل تســهیلاتی در این زمینــه برای معلمــان در نظــر نمی گیرد؟


